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SECRETARIA DE SAUDE
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Prefeitura do Municipio de Braganca Paulista

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DEMONSTRATIVO BIMESTRAL DE APLICACAO EM SAUDE

MUNICIPIO: BRAGANCA

PROPRIAS
Impostos
Transferéncias Constitucionais Legais
TOTAL

A) APLIC. MiN. OBRIGATORIA (15%)

ADICIONAIS
Transferéncias do SUS
Outras
B) APLICAGAO 100%

TOTAL P/ APLICAGAO (A + B)

TOTAIS
EMPENHADAS

LIQUIDADAS

PAGAS

RECURSOS PROPRIOS
Valor a ser aplicado (minimo 15%)

Aplicado (despesas empenhadas) (*)
Percentual

Aplicado (despesas liquidadas)
Percentual

Aplicado (despesas pagas)
Percentual

RECURSOS ADICIONAIS
Valor a ser aplicado (100%)

Aplicado (Despesas empenhadas) (**)
Percentual

Aplicado (Despesas liquidadas)
Percentual

Aplicado (Despesas pagas)
Percentual

EXERCICIO DE 2022
PERIODO: 32 BIMESTRE

RECEITAS

PREV. ATUAL. ANTERIOR

257.289.500,00
230.070.000,00
487.359.500,00

73.103.925,00

PREV. ATUAL.

32.054.850,00
4.494.370,00
36.549.220,00

109.653.145,00

109.782.620,04
121.077.399,64
230.860.019,68

34.629.002,95
ANTERIOR
11.892.237,03
1.772.870,32
13.665.107,35

48.294.110,30

DESPESAS

DOT. ATUAL.
188.389.103,18

PREV. ATUAL.

128.735.120,00

PREV. ATUAL.

59.648.983,18

ANTERIOR
101.332.719,17

53.634.074,88

46.290.625,78

ANTERIOR
34.629.002,95

66.180.865,69

39.796.478,08

34.096.384,33

ANTERIOR
13.665.107,35

29.486.103,48

12.117.847,97

10.475.742,36

(*) contém empenhos estimativos do exercicio de 2022 (Recursos Préprios)
(**) contém empenhos estimativos do exercicio de 2022 (Aplicagdo 100%)

EXERCICIO: 2022

32 BIMESTRE

41.935.370,88
54.478.806,24
96.414.177,12

14.462.126,57

32 BIMESTRE

7.550.005,12
2.442.789,86
9.992.794,98

24.454.921,55

32 BIMESTRE

16.219.982,32

32.408.738,79

31.010.635,63

32 BIMESTRE

14.462.126,57

15.946.941,30
16,54%

24.800.656,09
25,72%

23.705.091,49
24,59%

32 BIMESTRE

9.992.794,98

5.938.791,02
59,43%

9.327.831,53
93,35%

9.024.043,23
90,31%

ACUMULADO

151.717.990,92
175.556.205,88
327.274.196,80

49.091.129,52

ACUMULADO

19.442.242,15
4.215.660,18
23.657.902,33

72.749.031,85

ACUMULADO

117.552.701,49

86.042.813,67

77.301.261,41

ACUMULADO

49.091.129,52

82.127.806,99
25,09%

64.597.134,17
19,74%

57.801.475,82
17,66%

ACUMULADO

23.657.902,33

35.424.894,50
149,74%

21.445.679,50
90,65%

19.499.785,59
82,42%

Gabriela Corréa Bittencourt

Coordenadora do Fundo M. Saude

Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
Publicagao Oficial da Prefeitura de Braganga Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de marco de 2019



IMPRENSA OFICIAL - MUNICiPIO DE BRAGANGA PAULISTA [ Ao X | Edicdo n® 1357 | Quinta-feira, 28 de julho de 2022

UF: Sao Paulo

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

Municipio: Bragang:

a Paulista

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

32 Bimestre  Maio e Junho de 2022
RREO - ANEXO 12(LC141/2012, art.35)
R$ 1,00
. . - RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM PREVISAO

PREVISAO INICIAL

ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE ATUALIZADA (A) Até o Bimestre(b) | % (b/a) x 100
2
RECEITA DE IMPOSTOS LiQUIDA (I) 257.289.500,00 257.289.500,00 151.717.990,92 58,97
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) 131.000.000,00 131.000.000,00 74.923.872,59 57,19
Imposto sobre Transmissao de Bens Intervivos-ITBI 23.000.000,00 23.000.000,00 20.109.898,14 87,43
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza-1SS 58.000.000,00 58.000.000,00 28.076.448,92 48,41
Imposto de Renda Retido na Fonte-IRPF 12.750.000,00 12.750.000,00 6.401.677,14 50,21
Imposto Territorial Rural-ITR - - - -
Multa,Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 3.000.000,00 3.000.000,00 314.965,13 10,50
Divida Ativa dos Impostos 24.539.500,00 24.539.500,00 19.398.239,75 79,05
Multa,Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa 5.000.000,00 5.000.000,00 2.492.889,25 49,86
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E 230.070.000,00 230.220.000,00 175.556.205,88 76,26
LEGAIS (II)
Cota Parte FPM 73.000.000,00 73.000.000,00 56.718.344,17 77,70
Cota Parte ITR 170.000,00 170.000,00 15.591,62 9,17
Cota Parte IPVA 38.000.000,00 38.000.000,00 39.637.814,99 104,31
Cota Parte ICMS 118.000.000,00 118.000.000,00 78.667.966,41 66,67
Cota Parte IPI-Exportagao 900.000,00 900.000,00 516.488,69 57,39
Compensacdes Financeiras Provenientes de Impostos e
Transferéncias Constitucionais - - )
Desoneragdo ICMS (LC 87/96) - 150.000,00
Outras - - - -
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGCAO DA
APLICAGAO EM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE 487.359.500,00 487.509.500,00 327.274.196,80 67,13
SAUDE (lll)= 1+11
. RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAI::SS;\ FINANCIAMENTO DA PREVISAO INICIAL ATE?EIVZI‘?II)\Z)
©) Até o Bimestre(d) | % (d/c) x 100

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO
DE SAUDE-SUS 36.549.220,00 36.549.220,00 23.657.902,33 64,73
Provenientes da Unido 32.236.850,00 32.236.850,00 20.426.071,04 63,36
Provenientes dos Estados 1.206.870,00 1.206.870,00 1.421.663,77 117,80
Provenientes de Outros Municipios 2.405.000,00 2.405.000,00 1.293.757,64 53,79
Outras Receitas do SUS 700.500,00 700.500,00 516.409,88 73,72
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A
SAUDE - .
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE -
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO
DA SAUDE 36.549.220,00 36.549.220,00 23.657.902,33 64,73
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DESPESAS COM SAUDE — DOTAGAO DESPESAS EMPENOHADAS DESPESAS LIQUIDOADAS DESPESAS PAGGAS
(Por Grupo de Natureza de Despesa) ATUALIZADA (¢)| . _ %(fe)x| %(ge) % (g/e) x
Até o Bimestre (f) 100 Até o Bimestre (g) x 100 | Até o Bimestre (g) 100
DESPESAS CORRENTES 146.625.000,00 |  175.751.673,18 |  116.760.343,39 [ 66,43 85.405.359,37 | 48,59 76.753.162,11 | 43,67
Pessoal e Encargos Sociais 44.457.500,00 52.212.367,80 24.537.801,26 | 47,00 24.502.559,17 | 46,93 23.253.975,44 | 44,54
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 102.167.500,00 |  123.539.305,38 92.222.542,13 | 74,65 60.902.800,20 | 49,30 53.499.186,67 | 43,31
DESPESAS CAPITAL 4.558.000,00 12.637.430,00 792.358,10 | 6,27 637.454,30 | 5,04 548.099,30 | 4,34
Investimentos 4.558.000,00 12.637.430,00 792.358,10 | 6,27 637.454,30 | 5,04 548.099,30 | 4,34
Inversdes Financeiras
Amortizacao da Divida
TOTAL DAS DESPESAS COM 151.183.000,00 | 188.389.103,18 | 117.552.701,49 | 62,40 86.042.813,67 | 4567 |  77.301.261,41 | 41,03
SAUDE (IV)
DESPESAS TOTAIS COM DOTACAG INICIAL DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS LIQUIDADAS
SAUDE ¢ ATUALIZADA (e) % (f/e) x % (gle) % (g/e) x
Até o Bimestre (f) 100 Até o Bimestre (g) | x 100 | Até o Bimestre (g) 100
DEPESAS CUSTEADAS COM 35.848.720,00 53.857.48318 |  35.424.894,50 | 65,78 21.445679,50 | 39,82 |  19.499.78559 | 36,21
OUTROS RECURSOS
TOTAL DAS DESPESAS
EXECUTADAS COM RECURSOS 115.334.280,00 |  134.531.620,00 82.127.806,99 | 61,05 64.597.134,17 | 48,02 57.801.475,82 | 42,96
PROPRIOS
DESPESAS COM ACOES E . DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS LIQUIDADAS
SERVICOS PUBLICOS DE DOTAGAO INICIAL | o © % (7/e) x % (g/e) % (g/e) X
SAUDE (ASPS) Até o Bimestre (f) 100 | AtéoBimestre(g) | x 100 | AtéoBimestre(g) | 100
TOTAL 110.416.780,00 |  128.735.120,00 82.127.806,99 | 25,09 64.597.134,17 | 19,74 57.801.475,82 [ 17,66
PERCENTUAL DE APLICACAO EM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E 19.74%
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS ’
(VII%)=(Viiliiib x 100)- LIMITE CONSTITUCIONAL 15 % 4 E 5
VALOR REFERENTE A DIFERENGA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL 15.506.004,65

FONTE: Sistema GIAP

Coordenadora do Fundo Municipal de Saude

Gabriela Corréa Bittencourt
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