

#### **SECRETARIA DE SAÚDE**

### Prefeitura do Município de Bragança Paulista

## SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

### DEMONSTRATIVO BIMESTRAL DE APLICAÇÃO EM SAÚDE EXERCÍCIO DE 2022

MUNICÍPIO: BRAGANÇA	PERÍODO:	<b>3</b> º BIMESTRE	EXERCÍCIO: 2022			
RECEITAS						
PRÓPRIAS	PREV. ATUAL.	ANTERIOR	3º BIMESTRE	ACUMULADO		
Impostos	257.289.500,00	109.782.620,04	41.935.370,88	151.717.990,92		
Transferências Constitucionais Legais	230.070.000,00	121.077.399,64	54.478.806,24	175.556.205,88		
TOTAL	487.359.500,00	230.860.019,68	96.414.177,12	327.274.196,80		
A) APLIC. MÍN. OBRIGATÓRIA (15%)	73.103.925,00	34.629.002,95	14.462.126,57	49.091.129,52		
ADICIONAIS	PREV. ATUAL.	ANTERIOR	3º BIMESTRE	ACUMULADO		
Transferências do SUS	32.054.850,00	11.892.237,03	7.550.005,12	19.442.242,15		
Outras	4.494.370,00	1.772.870,32	2.442.789,86	4.215.660,18		
B) APLICAÇÃO 100%	36.549.220,00	13.665.107,35	9.992.794,98	23.657.902,33		
	400 000 440 00		24.42.42.4			
TOTAL P/ APLICAÇÃO (A + B)	109.653.145,00	48.294.110,30	24.454.921,55	72.749.031,85		
		PESAS				
TOTAIS	DOT. ATUAL.	ANTERIOR	3º BIMESTRE	ACUMULADO		
EMPENHADAS	188.389.103,18	101.332.719,17	16.219.982,32	117.552.701,49		
LIQUIDADAS	-	53.634.074,88	32.408.738,79	86.042.813,67		
PAGAS	-	46.290.625,78	31.010.635,63	77.301.261,41		
		имо				
RECURSOS PRÓPRIOS	PREV. ATUAL.	ANTERIOR	3º BIMESTRE	ACUMULADO		
Valor a ser aplicado (mínimo 15%)	128.735.120,00	34.629.002,95	14.462.126,57	49.091.129,52		
Aplicado (despesas empenhadas) (*)	-	66.180.865,69	15.946.941,30	82.127.806,99		
Percentual	=	-	16,54%	25,09%		
Aulianda (dannana linuida dan)	<u>-</u>	20 700 470 00	24 000 050 00	CA FOZ 424 47		
Aplicado (despesas liquidadas) Percentual		39.796.478,08	24.800.656,09 25,72%	64.597.134,17 19,74%		
Percentual	-	<del>-</del>	25,72%	19,74%		
Aplicado (despesas pagas)	-	34.096.384,33	23.705.091,49	57.801.475,82		
Percentual		-	24,59%	17,66%		
refeerituur	DEC	UMO	24,3370	17,0070		
DECLIDENCE ADJUINATE			20 DIMESTRE	ACHIMI III ADO		
RECURSOS ADICIONAIS	PREV. ATUAL.	ANTERIOR	3º BIMESTRE	ACUMULADO		
Valor a ser aplicado (100%)	59.648.983,18	13.665.107,35	9.992.794,98	23.657.902,33		
Aplicado (Despesas empenhadas) (**)	<del>-</del>	29.486.103,48	5.938.791,02	35.424.894,50		
Percentual	<del>-</del>	25.400.105,48	5.938.791,02	35.424.894,50 149,74%		
reiteiltudi	<del>-</del>	<del>-</del>	55,45%	145,74%		
Aplicado (Despesas liquidadas)	_	12.117.847,97	9.327.831,53	21.445.679,50		
Percentual	<del>-</del>	-	93,35%	90,65%		
. Crocinedui			33,3370	30,0370		
Aplicado (Despesas pagas)	-	10.475.742,36	9.024.043,23	19.499.785,59		
Percentual	-	-	90,31%	82,42%		
			30,3170	32,4270		

<sup>(\*)</sup> contém empenhos estimativos do exercício de 2022 (Recursos Próprios)

Gabriela Corrêa Bittencourt Coordenadora do Fundo M. Saúde

<sup>(\*\*)</sup> contém empenhos estimativos do exercício de 2022 (Aplicação 100%)



UF: São Paulo

Município: Bragança Paulista

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º Bimestre Maio e Junho de 2022

RREO - ANEXO 12(LC141/2012, art.35)

R\$ 1,00						
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM	_	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS			
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	ATUALIZADA (A)	Até o Bimestre(b)	% (b/a) x 100		
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	257.289.500,00	257.289.500,00	151.717.990,92	58,97		
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)	131.000.000,00	131.000.000,00	74.923.872,59	57,19		
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos-ITBI	23.000.000,00	23.000.000,00	20.109.898,14	87,43		
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISS	58.000.000,00	58.000.000,00	28.076.448,92	48,41		
Imposto de Renda Retido na Fonte-IRPF	12.750.000,00	12.750.000,00	6.401.677,14	50,21		
Imposto Territorial Rural-ITR	-	-	-	-		
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	3.000.000,00	3.000.000,00	314.965,13	10,50		
Dívida Ativa dos Impostos	24.539.500,00	24.539.500,00	19.398.239,75	79,05		
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	5.000.000,00	5.000.000,00	2.492.889,25	49,86		
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	230.070.000,00	230.220.000,00	175.556.205,88	76,26		
Cota Parte FPM	73.000.000,00	73.000.000,00	56.718.344,17	77,70		
Cota Parte ITR	170.000,00	170.000,00	15.591,62	9,17		
Cota Parte IPVA	38.000.000,00	38.000.000,00	39.637.814,99	104,31		
Cota Parte ICMS	118.000.000,00	118.000.000,00	78.667.966,41	66,67		
Cota Parte IPI-Exportação	900.000,00	900.000,00	516.488,69	57,39		
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-			
Desoneração ICMS (LC 87/96)	-	150.000,00	-			
Outras	-	-	-	-		
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)= I+II	487.359.500,00	487.509.500,00	327.274.196,80	67,13		

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA		PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS			
SAUDE SAUDE	PREVISÃO INICIAL	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre(d)	% (d/c) x 100		
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SÁUDE-SUS	36.549.220,00	36.549.220,00	23.657.902,33	64,73		
Provenientes da União	32.236.850,00	32.236.850,00	20.426.071,04	63,36		
Provenientes dos Estados	1.206.870,00	1.206.870,00	1.421.663,77	117,80		
Provenientes de Outros Municípios	2.405.000,00	2.405.000,00	1.293.757,64	53,79		
Outras Receitas do SUS	700.500,00	700.500,00	516.409,88	73,72		
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS						
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-		-			
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	36.549.220,00	36.549.220,00	23.657.902,33	64,73		



DESPESAS COM SAÚDE		DOTAÇÃO	DESPESAS EMPE	NHADAS	DESPESAS LIQUI	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
Por Grupo de Natureza de Despesa)  DOTAÇÃO INICIAL	ATUALIZADA (e)	Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	Até o Bimestre (q)	% (g/e) x 100		
DESPESAS CORRENTES	146.625.000,00	175.751.673,18	116.760.343,39	66,43	85.405.359,37	48,59	76.753.162,11	43,67	
Pessoal e Encargos Sociais	44.457.500,00	52.212.367,80	24.537.801,26	47,00	24.502.559,17	46,93	23.253.975,44	44,54	
Juros e Encargos da Dívida									
Outras Despesas Correntes	102.167.500,00	123.539.305,38	92.222.542,13	74,65	60.902.800,20	49,30	53.499.186,67	43,31	
DESPESAS CAPITAL	4.558.000,00	12.637.430,00	792.358,10	6,27	637.454,30	5,04	548.099,30	4,34	
Investimentos	4.558.000,00	12.637.430,00	792.358,10	6,27	637.454,30	5,04	548.099,30	4,34	
Inversões Financeiras									
Amortização da Dívida									
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	151.183.000,00	188.389.103,18	117.552.701,49	62,40	86.042.813,67	45,67	77.301.261,41	41,03	
				•				•	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
DEPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	35.848.720,00	53.857.483,18	35.424.894,50	65,78	21.445.679,50	39,82	19.499.785,59	36,21	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS	115.334.280,00	134.531.620,00	82.127.806,99	61,05	64.597.134,17	48,02	57.801.475,82	42,96	
DESPESAS COM AÇÕES E		DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS)	DOTAÇÃO INICIAL		Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
TOTAL	110.416.780,00	128.735.120,00	82.127.806,99	25,09	64.597.134,17	19,74	57.801.475,82	17,66	
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)=(VII/IIIb x 100)- LIMITE CONSTITUCIONAL 15 % 4 E 5					19,74%	•			
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					15.5	06.004,65			

FONTE: Sistema GIAP

Gabriela Corrêa Bittencourt Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde